ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PRÁVNICKÁ

Katedra veřejné správy

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Dokazování ve správním řízení

Předkládá:Anna Richterová

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Jan Lego, Ph.D.

Plzeň 2019

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Dokazování ve správním řízení“ vypracovala

samostatně a že jsem vyznačila prameny, ze kterých jsem čerpala, způsobem vědecké práci

obvyklým.“

Plzeň, březen, 2019 …………………………

Anna Richterová

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu své bakalářské práce Mgr. Janu Legovi, Ph.D.

za cenné rady a čas, který mi věnoval.

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 1

1. Správní řízení ..................................................................................................................... 3

1.1. Definice správního řízení ............................................................................................. 3

2. Zásady ................................................................................................................................ 5

2.2. Základní zásady činnosti správních orgánů ................................................................... 5

2.3. Zásady správního řízení ............................................................................................... 8

3. Subjekty správního řízení ................................................................................................. 12

3.1. Správní orgány ........................................................................................................... 12

3.2. Dotčené orgány .......................................................................................................... 14

3.3. Účastníci řízení .......................................................................................................... 14

4. Dokazování ...................................................................................................................... 16

4.1. Fáze dokazování ........................................................................................................ 17

5. Typy důkazů ..................................................................................................................... 19

5.1. Důkaz listinou ............................................................................................................ 19

5.1.1. Důkaz listinou – judikatura ................................................................................. 21

5.2. Důkaz ohledáním ....................................................................................................... 24

5.2.1. Důkaz ohledáním – judikatura ............................................................................. 25

5.3. Důkaz znaleckým posudkem ...................................................................................... 27

5.3.1. Důkaz znaleckým posudkem-judikatura ............................................................... 29

5.4. Důkaz svědeckou výpovědí ........................................................................................ 32

5.4.1. Důkaz svědeckou výpovědí-judikatura ................................................................. 33

6. Další typy důkazních prostředků ....................................................................................... 36

6.1 Přípustnost použití důkazů .......................................................................................... 36

Závěr .................................................................................................................................... 39

Resumé ................................................................................................................................ 42

Použité zdroje a literatura ..................................................................................................... 43

1

Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila „Dokazování ve správním řízení“. Toto

téma jsem si zvolila z několika důvodů. Prvním z nich je, že správní právo jako celek

považuji za zajímavou oblast (ačkoli, jak i mnozí odborníci připouštějí, v některých částech

právně roztříštěnou a nejednotnou oblast, co se právních předpisů týká). Z odvětví správního

práva, se kterými jsem se měla možnost doposud seznámit, mne nejvíce zaujala procesní část

správního práva (správní řízení), kterému se ve své práci budu taktéž věnovat, avšak ne jako

hlavnímu tématu. Při samotném výběru pro mne tedy bylo prioritou zvolit si téma ze

správního práva, konkrétně pak ze správního řízení. Výsledná volba v závěru padla na

dokazování, neboť ačkoli na první pohled se toto téma může v literatuře zdát poměrně

stručné, je rozhodně jednou z nosných, a velmi podstatných částí celého procesu (a to i

v jiných právních oblastech).

V první části práce se budu zabývat širším náhledem do problematiky, což v tomto

případě znamená vymezení pojmu správního řízení, avšak pouze v rozsahu, který je potřebný

pro charakter práce, jež je zaměřena na institut dokazování.

V souvislosti s vysvětlením tohoto pojmu nastíním v druhé části některé

z nejdůležitějších-hmotně právních i procesních zásad, pojících se s tímto typem řízení, které

se budou zajisté reflektovat i do samotného procesu dokazování.

Třetí část práce bude věnována účastníkům řízení. Ačkoli není možné se vzhledem

k rozsahu práce zabývat dopodrobna celým správním řízením, považuji za zcela zásadní se

blíže zmínit o subjektech řízení (neboť postavení jednotlivých subjektů má i specifický

význam pro samotné dokazování). Postavení účastníka řízení nebo naopak správního orgánu

je spojeno s procesními právy a povinnostmi, které se mnohdy týkají právě procesu

dokazování.

Čtvrtá část práce již bude pojednávat o samotném dokazování. Nejprve v obecné

rovině vymezím, co je obsahem a předmětem této části procesu, a následně popíšu jednotlivé

fáze dokazování. V dalším bodě přiblížím jednotlivé instituty dokazování, jež jsou

demonstrativně vymezeny zákonem č. 500/2004 Sb., Správním řádem, a to sice důkaz

listinou, důkaz ohledáním, důkaz svědeckou výpovědí a důkaz znaleckým posudkem. Pro

lepší transparentnost a propojení s praxí-ke každému zmíněnému institutu bude uveden

judikát, jehož předmětem bude specifický důkazní prostředek.
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Poslední část práce se bude týkat jiných druhů důkazních prostředků. Správní řád ve

svých paragrafech uvádí pouze příklady důkazních prostředků, jež mohou být během procesu

použity. V praxi ale pochopitelně dochází k aplikování mnoha jiných důkazů, které mají

jediný limit pro to, aby mohly být použity před správním orgánem. Tímto limitem je získání

důkazního prostředku v souladu se zákonem. Ovšem i toto zcela jasně stanovené pravidlo

může být v mnoha případech ošemetnou zásadou, neboť existují případy, kdy je velice

diskutabilní, jak striktně by měla být tato zásada vykládána. Právě o těchto situacích bude

pojednávat poslední kapitola této bakalářské práce. Konkrétně se bude zaobírat tématikou

zvukových a obrazových důkazních prostředků, které nebyly získány zcela v souladu

s právními předpisy (a zda je tak přípustné, či zcela nepřípustné jejich použití jakožto

důkazního materiálu).

Z výše zmíněného vyplývá, že cílem této bakalářské práce bude popsat především

celkový charakter institutu dokazování s důrazem na zákonem zakotvené důkazní prostředky

(kterými jsou důkaz listinou, důkaz ohledáním, důkaz svědeckou výpovědí a důkaz

znaleckým posudkem) a jejich reflexi do soudní praxe. Doufám, že se mi podaří nastínit

celkové postavení institutu dokazování, a snad i podtrhnout jeho důležitost ve správním

řízení.

3

1. Správní řízení

1.1. Definice správního řízení

Pojem správního řízení je vykládán jako proces postupu orgánů, který vede k vydání

aktu aplikace práva, jež zakládá, mění nebo ruší práva a povinnosti konkrétních osob, (pak se

jedná o konstitutivní právní akty) nebo určuje, zda dotyčné osoby mají určitá práva a

povinnosti, či nikoliv (akt deklaratorní). Na vytváření správního aktu (aktu aplikace práva) se

podílí subjekty správního řízení, kteří jsou nositeli procesních práv a povinností. Jedná se tedy

o součinnost správního orgánu na jedné straně a osob účastnících se správního řízení na straně

druhé. Vztah mezi těmito dvěma subjekty není rovný. Osoby, jež jsou účastníky správního

řízení hájí svá procesní práva a zájmy, která jim jsou svěřená. Správní orgán má pak jednak

zajišťovat, aby nebylo zasahováno do těchto procesních práv jednotlivých osob a jednak, aby

byl chráněn a prosazován veřejný zájem. Nakonec je však na správním orgánu, aby

spravedlivě vybalancoval mezi zájmy jednotlivců a veřejným zájmem, má tedy autoritativní

postavení vůči osobám účastnících se správního řízení, jelikož na konci procesu je to právě

on, kdo vydá rozhodnutí v dané věci.
1

Správní řízení je definováno v zákoně č.500/2004 Sb., správního řádu tímto

způsobem: „Správní řízení je postup správního orgánu, jehož účelem je vydání rozhodnutí,

jímž se v určité věci zakládají, mění nebo ruší práva anebo povinnosti jmenovitě určené osoby

nebo jímž se v určité věci prohlašuje, že taková osoba práva nebo povinnosti má anebo

nemá.“
2

Mimo již uvedené subjekty je možno ještě do účastníků řízení zařadit tzv. „dotčené

orgány“. Mezi tyto orgány lze řadit např. obce, kraje, či některé odborné orgány, jejichž

přesné postavení specifikuje Správní řád. Vedle dotčených orgánů existují i tzv. „dotčené

osoby“ nebo taktéž „osoby zúčastněné na řízení“. Ty se nedají označit za účastníky řízení,

jelikož nehájí svá procesní práva a zájmy ve vztahu k řešené věci, nicméně mohou mít své

specifické postavení a mohou být nadány určitými právy a povinnostmi. Do této sekce spadají


[…]


důkazních prostředků, opatření a zajištění důkazních prostředků, samotné provedení

dokazování a závěrečné vyhodnocení důkazních prostředků). Dodržení všech těchto fází je

důležitým bodem k zajištění tzv. spravedlivého procesu pro účastníky řízení.

V následující části čtvrté kapitoly byly popsány nejčastější typy důkazů, které

výslovně zmiňuje Správní řád.

Jako první byl rozebrán důkaz listinou, který je jedním z nejtypičtějších důkazních

prostředků. U tohoto typu důkazů je primérní zejména rozlišení, zda se jedná o listinu

soukromou či veřejnou. U veřejných listin je předpokládána (presumována) jejich pravost, na

rozdíl od listin soukromých, kde je tato pravost snadno zpochybnitelná. Pokud se tak stane a

původ či obsah takovéto listiny je zpochybněn, je na předkládajícím, aby prokázal opak.

Dalším důkazním prostředkem rozebíraným v této práci byl důkaz ohledáním.

Ohledání může podléhat věc movitá stejně jako věc nemovitá. Jedná se o faktické

prozkoumání věci související s předmětným řízením. Důkaz ohledáním bývá spojen

s vysokou garancí jistoty pro správní orgány, neboť jsou to právě ony, kdo věc zkoumají a

bezprostředně zaznamenávají vjemy, které jim napomohou v závěrečném rozhodnutí.

Třetím druhem důkazu, zmíněném v práci, byl důkaz znaleckým posudkem. Pro tento

institut je významné především vymezení znalce-s jeho postavením, právy a povinnostmi

spojenými s jeho funkcí, jež lze nalézt v zákonu č. 36/1967 Sb. (o znalcích a tlumočnících).

Správní orgán ustanovuje znalce, jestliže potřebuje vypracovat posudek na odbornou tématiku

týkající se řízení (avšak nikoliv v takových řízeních, kde je správní orgán dostatečně odborně

způsobilý k tomu rozhodnout sám).

Jako posledním důkazním prostředkem byl v dané práci rozebírán důkaz svědeckou

výpovědí. Stěžejním bodem je zde vymezení svědka, jakožto jakékoli osoby, jež není

účastníkem, a je schopna vypovídat o věcech, která vnímala bezprostředně vlastními smysly.

Podání svědecké výpovědi je povinností, která ovšem může být odepřena pro zákonem

stanovené důvody (např. ochrana osoby blízké před trestním stíháním, či ochrana utajovaných

informací podle zákona č.412/2005 Sb. (Zákon o ochraně utajovaných informací a

bezpečnostní způsobilosti). V rámci každé podkapitoly týkající se jednotlivých důkazních

prostředků byl vždy rozebrán soudní případ, vztahující se k danému typu důkazu.
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Poslední kapitola se zabývala příkladem dalšího možného typu důkazů, jež tvoří

spornou oblast tématiky dokazování.

Konkrétně v poslední kapitole byl zmíněn článek Mgr. Jana Potměšila, který rozvádí

úvahu nad použitelností některých důkazních prostředků (konkrétně audiovizuálního záznamu

bez vědomí nahrávaného) a jeho přípustnost použití v procesu dokazování. Autor pracuje

zejména s použitím zásady proporcionality v různých právních odvětvích.

Osobně považuji poslední kapitolu za nejvíce zajímavou; zřejmě i z důvodu, že zde

nevyplývá jasně dogmatický závěr, ale je pouze nastíněn jeden úhel možného nahlížení na

věc. Stejně jako i autor článku se kloním k názoru, že limit přípustnosti důkazů, který je

stanoven získáním důkazu v rozporu se zákonem, by neměl být chápán bezvýjimečně.

Problém zcela jistě není v zakotvení limitu přípustnosti důkazu (neboť požadavek na soulad

se zákonem je zcela legitimní).

Ale jistě jsou v soudní praxi případy, kdy pořízení důkazu předešlo situaci s možnými

tragickými následky. V návaznosti na tyto případy je na místě úvaha o legitimnosti takto

pořízených důkazů, ačkoliv postup jejich získání není zcela v souladu se striktním výkladem

Správního řádu (tj. pořízení záznamu bez vědomí natáčeného).

V tomto bodě se ztotožňuji s názorem autora, že situace by vždy měla být posuzována

v rámci kontextu daného případu a na základě zásad zdravého rozumu, jak ostatně autor

publikace na konci článku zdůrazňuje.

Celkovou legislativní úpravu ve Správním řádu, který byl stěžejním pramenem, ze

kterého jsem čerpala, hodnotím jako dostatečnou a přehlednou. Jako možnou spornou oblast

vidím právě v již zmíněném limitu použití některých typu důkazních prostředků a nastavení

případných liberačních důvodů, pro které bude moci se od této zásady (zdůrazňuji pouze do

určité míry) odchýlit.
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Resumé

The main topic of this bachelor thesis is the taking of evidence in administrative

proceedings.

The first chapter of this thesis is focused on administrative procedure expression. The

emphasis is placed on the basic principles of administrative procedure which are important for

process of taking evidence as well. As an example of basic principles we can list here for

instance the principle of legality, the principle of proportionality or the principle of free

evaluation of evidence etc. The subject of administrative procedure is only briefly explained

in order to capture main necessities for the purpose of this thesis.

The next part of this bachelor thesis is dedicated to participant of administrative

procedure. Subjects of administrative procedures can be divided into administrative

authorities and the participants themselves. Both parts have specific rights and obligations.

Following part of the work is focused on the main topic; “taking evidence in

administrative proceedings”. Expression of “evidence” is being explained at the beginning of

chapter followed by detailed kinds description: documentary evidence, evidence by

examination, evidence by expert opinion, and testimony evidence. To each of this evidence a

special case in Czech case law is being attached.

The last chapter deals with other types of evidences, particularly on the type of

evidence of video recordings and voice recordings. It highlights the views of different legal

sectors. In the end there is an investigation of the option of using evidences without recorder

being aware of it.
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