# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Anna Richterová
Název práce: Dokazování ve správním řízení
Vedoucí práce: Mgr. Jan Lego, Ph.D.
Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

#### 1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená bakalářská práce se věnuje tématu Dokazování ve správním řízení.

Vytčeným cílem předložené bakalářské práce je popsat především celkový charakter institutu dokazování s důrazem na zákonem zakotvené důkazní prostředky (kterými jsou důkaz listinou, důkaz ohledáním, důkaz svědeckou výpovědí a důkaz znaleckým posudkem) a jejich reflexi do soudní praxe.

Vytčeného cíle bylo autorkou dosaženo.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce je přehledně strukturována do šesti logicky uspořádaných kapitol, které se dále dělí na podkapitoly.

V první části bakalářské práce se autorka zabývá širším náhledem na problematiku, zejména vymezení pojmu správního řízení, v rozsahu, který je potřebný pro charakter práce, jež je zaměřena na institut dokazování.

V druhé části práce nastiňuje některé z nejdůležitějších-hmotně právních i procesních zásad, pojících se s tímto typem řízení, které se reflektují i do samotného procesu dokazování.

Třetí část práce je věnována účastníkům řízení.

Čtvrtá část práce pojednává o samotném dokazování. Nejprve v obecné rovině, co je obsahem a předmětem této části procesu, a následně i jednotlivými fázemi dokazování.

Poslední část práce se týká jiných druhů důkazních prostředků, neboť správní řád ve svých paragrafech uvádí pouze příklady typických důkazních prostředků, jež mohou být během procesu

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená bakalářská práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu.

Bakalářská práce obsahuje i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po bakalářské práci žádáno.

Ke zpracování práce bylo autorkou použito odpovídající množství odborné literatury.

Autorka při zpracování předložené bakalářské práce pracovala v požadované míře i s právními předpisy.

Rozsahem a celkovým vyzněním předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům, které jsou na práci tohoto typu kladeny.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená bakalářská práce se věnuje vcelku zajímavému a inspirativnímu tématu.

Bakalářská práce je zpracována na slušné úrovni, srozumitelnou a čtivou formou.

Za velmi přínosnou pro daný typ práce lze považovat autorčinu práci s judikaturou, která se objevuje na vícero místech předložené práce. Díky tomuto aspektu získává práce na vysoké odborné úrovni. Na druhou stranu je třeba se kriticky vyjádřit k praktické stránce práce, jež je postavena na článku Mgr. Potměšila a zde uvedených názorech. Oponentovi schází zde vlastní kritický názor autorky předložené bakalářské práce, jímž by prokázala schopnost vlastní úvahy.

Celkově lze hodnotit práci jako velmi dobrou, vyhovující všem požadavkům kladeným na tento typ práce.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Autorka předložené bakalářské práce nechť v rámci obhajoby zformuluje vlastní kritický názor na použitelnost zvukových a obrazových záznamů jako důkazu v návaznosti na článek Mgr. Jana Potměšila.

2. Autorka předložené bakalářské práce nechť v rámci obhajoby zhodnotí roli znaleckých posudků v rámci vedeného správního řízení a porovná tuto problematiku s oblastí trestního práva, respektive s problémy, které aktuálně řeší soudní soustava v oblasti znalců a znaleckých posudků.

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

Datum: 19.5.2019

Podpis: